quam excedat illam quantitatem, quæ maxima esse statuitur, certum enim est, hac vicissitudine elementa seruari, alicubi enim nunc est ætas, & generatur plurimum ignis, hic verò est hyems, & corrumpitur multum ignis, & generatur plurimum aque, hoc modo seruatæ æqualitas virium in elementis. Aliqui sunt, qui putant hoc Aristotelis argumentum contra antiquos nihil habere roboris; dicunt enim Aristotelem argumentari ab igne separato, ad ignem in missione, quæ est inualida cõsequentia; nam ignis separatus habet suas vires integras, ideo maximè ætius est, & maximè augeri potest, & in infinitum; at ignis in misto habet suas vires refractas, ob id minus auget, & vsque ad certos terminos quantitaris, quare illi antiqui hoc modo facile soluerent argumentum Aristotelis. Ego verò dico, hanc instantiam esse quidem efficacissimam sequèdo aliorum expositionem, sed secundum nostram expositionem nullius esse momenti. & argumentum Aristotelis validum esse, nam fabricatur Aristoteles, quòd ignis separatus magnam, ac velocissimam actionem facit, ignis verò in misto, vt minus potens, facit minorè, & tardiorè; nulla tamen est ratio, cur non semper contineat auctorem, dum animal viuat, & alimento utitur, continua enim alimentati appositio deberet facere auctorem incessantem uique ad finem vite si ab igne prouenit, quia etiam ignis separatus nonquam desinit augeri, donec habet combustibile quo augeatur, sic igitur expositio nostra maximè cõprobatur. Dubitant hic multi, quia dicens Aristoteles, ignem in nutritione esse concausam, videtur significare, quod in viuentibus dominetur ignis aliis elementis, cum agat, & conuertat alimentum in substantiam nutriti, sed oppositum legimus apud Aristotelem secundo de generatione quadagesimonono, vbi dicit, quod in us, quæ circa medium sunt, dominatur maximè terra. Ad hoc respondet quòd si consideretur corpus ut contraductum ab anima; in eo dominatur terra, & est dominium ratione materie tantum; calor verò, qui dominari videtur, & agere in alimentum, est calor insusus, qui consequitur animã, idque est dominium formæ, quia ille calor est instrumentum animæ.

TEXTVS XLII.

Quoniam autem eadem est potentia animæ nutritiuaque, & generatiua, de alimento necessarium est determinare primū, separatur. n. ab aliis potētis opere hoc.

Iacobi Zab. de Anima.

IC reuera incipit Aristoteles agere de anima vegetali, nam seruare uolens eum ordinem quem in textu trigesimalotertio proposuit, dicit agendum primo loco esse de eius obiecto, quod est alimentum, & videtur tale facere consequentiam. Eadem potentia animæ est nutritiua, & generatiua, ergo primum de alimento agere oportet. Huius consequentiæ vim in hoc puto esse constitutam. Anima vegetalis tres habet potērias, nutritiuam, augmentatiuam, & generatiuam, hæc si diuersa obiecta haberent, dubium esset, & consideratione dignum, à cuiusmodi obiecto esset ordiendum, sed cum idem habeant obiectum alimentum, nullum dubium relinquatur, omnino enim ab alimento auspicandum est. Legas, nutritiua, sed non, vegetatiua, vt nostri Codices habent, nam Græcè non habemus nutritiua, sed *συντιν*, non enim comparat Aristoteles animam vegetalem cum sua potentia generatiua, sed potentiam cum potentia, nutritiua cum generatiua; sed uidentem est, quomodo has dicat esse vnã. & eandem potentiam. Multi dicunt, eas esse vnã, & eandem potentiam formaliter, & argumentantur tum à fine, tum ab obiecto; finem enim eundem habent, quia nutritiua dirigitur ad augmentatiuam, & hæc ad generatiuam, quare cum sint subordinatæ, ad eundem finem tendunt; habent etiam idem obiectum, alimentum, nutritiua autem cognoscimus ex obiecto, ergo sunt vnã potentia. Præterea, confirmant tali argumento Nutritiua quatenus est nutritiua, generat ex alimento carnem, & os, ergo quatenus est nutritiua sui similis. Sed hanc sententiam ego falsam esse puto, hæc namque potēria sunt realiter distinctæ, ut etiam Ioannes Grammaticus putat. Possimus hoc ostendere eisdem argumentis, quibus etiam illi usi sunt, dicebant enim eas esse subordinatas, & vnã ad aliam dirigi, vnde colligebunt vnã esse ipsarum finem; ego verò ita argumentor. Vnã dirigitur ad seipsum. Ideo ad eorum argumentum neganda est consequentia; non enim valet, habent eundem finem, ergo non distinguuntur, quia possunt plura media inter se diuersa dirigi ad eundem finem. Possimus etiam negare antecedens: quauis enim habeant eundem finem remotum, tamen proprios fines diuersos habent proximos enim, & proprii finis nutritiua est nutrire; augmentatiua, augere, & generatiua, generare simile, vt species seruetur; licet hæc dici possit vitium, ac remotus omnium eorum finis. Argumentor etiam ab obiecto, Alimentum non eodem modo acceptum, sed diuersis, est obiectum harum trium potēriarum, ergo potēriæ distinctæ, nam diuersius considerandi

Qq modus

Iacobi Zabarellæ Patauini

modus facit rem differre, cum habeat locum formæ. Antecedens patet, quia (vt Aristoteles docebit) idem alimentum diuersis modis respicitur eas potentias, nam vt est substantia, nutrit, vt est quantum, auget, vt vero superfluum eicitur ab ipso animo ad generandum sibi simile. Propterea possumus etiam ab operationibus argumentari, ex his enim maxime declaratur ipsæ potentia; non enim satis est solum obiectum considerare, sed potissimum considerandum est modus operandi circa illud, patet autem, quod nutrire, augere, & generare sunt operationes formaliter diuersæ; nutrire enim est alimentum vertere in substantiam, augere est quantitatem maiorem reddere, generare est extra se aliud simile indiuiduum producere, ergo etiam potentia; diuersæ. Possumus etiam argumentari ab instrumentis, nam organa his potentia; inseruiens diuersa sunt, vnde videmus contingere, vt aliquod animal secundum vnâ potentiam operetur, secundum alias vero non operetur. Datur nutritio sine augmentatione in adulto, datur augmentatio sine generatione in puero, datur nutritio sine generatione in femina sterili. Postremum vero illorum argumentum sophistica est, potentia enim generatiua, de qua loquimur, est vis generandi alterum indiuiduum totale, perfectum, & separatim a generante, simile autem secundum speciem, quod nutritio non facit, quatenus est nutritio, sed partes solum aggenerat in eodem indiuiduo loco dependentium, ideo aggeneratiua est, non autem generatiua compositi totalis perfecti. Si igitur hæc sunt potentia; distinctæ, quomodo dicit Aristoteles, nutritiuam, & generatiuam esse vnâ potentiam? Ego puto non ea ratione has vocari vnâ potentia, quia sint formaliter vnâ, sed Aristotelem nihil aliud velle significare, quam eorum conuenientiam in duobus, in origine, a qua fluunt, & in obiecto communi, circa quod operantur. Fluunt enim similiter ab eadem essentia animæ vegetalis, quam Aristoteles per suas potentias declarare vult, & eodem communi obiecto nutrantur, alimentis; licet secundum diuersos modos. Et quod de his duabus potentia; dicit Aristoteles, vult similiter esse intelligendum de tertia inter eas media, que est potentia augmentatiua, ideo vis sententiæ Aristotelis hæc est. Potentia nutritiua, & potentia generatiua sunt eadem potentia, ideo, sunt potentia; eiusdem partis animæ vegetatiuæ, & versantur circa idem obiectum; alia etiam; (nam supra dictum est, quod conueniunt humis animæ opus est alimento vt) ergo primum de alimento dicendum est iuxta methodum in textu trigessimotertio constitutam. Quod hæc solus potuit esse horum verborum sensus, hæc patet; quoniam alio modo non potest defendi dictum Aristotelis, quod illæ duæ potentia; sint vnâ potentia. Nam si intelli-

gamus eandem realiter, vt illi volebant, vnde nam hoc Aristoteles sumit? vbi nam est cognitum? certe consequentia est inualida, cum innitatur fundamento ignoto, quia has potentias adhuc non cognouimus, sed tantum duas illas earum conuenientias nouimus, quarum hæc Aristoteles mentionem fecit, dixit eas pertinere ad eandem animæ partem vegetalem, et commune obiectum habere alimentum. Hoc igitur solum intelligit, verba illa; *Separatur enim ab alijs potentia; opere hoc*, non rectè a Simplicio & a Themistio intelliguntur, qui putant opus hoc significari ab Aristotele solum nutritio-nem, vt sententia Aristotelis sit hæc. Potentia nutritiua ab alijs potentia; animæ vegetalis separatur per hoc opus, quod est nutrire ex alimento, etque secundum naturam primum inter omnia opera animæ vegetalis. proinde agendum est prius de alimento, prout inseruit potentia; nutritiua; deinde vt augmentatiua; postremo vt generatiua;. Sed expositio hæc probanda non est, quia si Aristoteles voluisset colligere, quod prius agendum est de potentia nutritiua, quam de reliquis potentia; animæ vegetalis, hoc debuisset colligere ex differentia inter dictas potentias, nam ex conuenientia nihil tale colligi potest, attamen nihil de illis protulit nisi conuenientiam, cum dixit, vnâ esse animæ potentiam nutritiuam, & generatiuam, quoniam eandem animæ partem insequuntur. Ex hoc igitur nihil aliud colligi potest, quam quod conuinitur de alimento agendum est, ideo prout illis omnibus communiter inseruit. Propterea dicamus, sensum horum verborum esse eundem, quem etiam in trigessimotarto habuimus, videlicet quod Aristoteles intelligat operationem animæ vegetalis vniuersaliter acceptam, quæ est versari in alimento, per hanc enim separatur hæc animæ pars ab alijs, nempe à sensitiua, motiua, & intellectiua; iam enim superius abundè declaratum est, quod operatio animæ vegetalis inuenitur actu separata ab omnibus alijs potentia; animæ; quare per hæc verba Aristoteles nihil aliud probat, quæ quod de alimento, quod est obiectum animæ vegetalis, proinde etiam de ipsa vegetali parte agendum, dum prius est, quam de obiectis aliarum partium, quæ sunt natura posteriora; ideo, opere hoc, significat communiter, & indistinctè alimentum vt pro omnibus potentia; animæ vegetalis.

TEXTVS XLIII.

Videntur autem esse alimentum contrarium contrario, non omne autem omni, sed quæcunque contrariorum non solum generationem habent ex inuicem, sed & augmentum; fiunt enim multa ex inuicem; sed non omnia vt sanum ex laborante. Videntur autem neque illa eodem modo ad inuicem esse alimentum, sed aqua quidem igni alimentum est, ignis autem non alit aquam: in simplicibus igitur corporibus hæc esse videntur maximè, aliud quidem alimentum, aliud verò, quod alitur.

EXEQVENS propositū ordinem Aristoteles incipit de alimento loqui, & declarare vult, quenam sit alimentum natura, & conditiones essentielles, non quidem quatenus est tale corpus, vt panis; vel mel, sed quatenus est alimentum, hoc est respectu rei alenda. Vt igitur alimenti conditiones innotescant, proponit duas contrarias aliorum opinionum de alimenti natura, unam in hoc textu, alteram in sequente, quas postea concilians colligit perfectè omnes alimenti conditiones, quas illi utrique diminitè tenuisse videntur. Quoniam igitur nomen alimentum significat respectum ad id, quod alitur, prima scilicet tres alimenti conditiones ponebat, easque omnes respectivas ad rem alendam. Prima erat, quod alimentum est contrarium nutritio; videmus enim ignem alii corporibus humidis, vt oleo, contrarium igitur suo contrario uideri alimento esse. Sed videntes hoc non semper contingere, quia non omne contrarium aptum est nutritio suum contrarium, adiecerunt secundam conditionem dicentes, non in omnibus contrariis verificari, quod alterum alteri sit alimentum, sed in ijs tantum, quæ non solum generantur vnum ex altero, verum etiam augeri potest vnum ab altero, nam ex ægrotante fit sanus, non tamen augetur sanus ab ægrotante; Et autem in Latinis verbis error, quando enim dicitur: *Fiunt enim multa ex se, inuicem, sed non omnia*, deliunt ista verba, *fiunt quanta*, nam Græcè legimus, *ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἀπὸ τοῦ ἐναντίου*, vt sentius sit. Multa contraria ex se

inueniuntur, sed non omnia fiunt quanta, id est, non omnia augentur ex se inuicem. Ratio autem huius discriminis est quoniam transmutatio contrariorum vel est totum secundum contrarias qualitates, vel etiam secundum substantiam; si secundum qualitates tantum, non auget, vt cum homo ex ægrotante fit sanus; si vero non solum contrarie qualitates transmutantur, sed etiam substantiam vnus mutatur in substantiam alterius, necesse est, alterum maius fieri, aduenit enim noua materia, quæ necessariò est quanta. Hi ergo significare voluerunt, & hoc quidem rectè, quod nutritio non fit per solum transmutationem in qualitatibus sed per mutationem substantiæ in substantiâ, licet contrarietas non sit nisi inter qualitates. Cum postea dicit: *Videntur autem neque illa eodem modo esse alimentum*, Tertiam exponit conditionem, qua illi secundam limitabant, dicentes, non omnino hæc contraria, quæ se augere possunt, esse alterum alteri alimentum, non enim vicissim, sed ignobilis est alimentum nobiliori, nobilior verò ignobiliori non dicitur esse alimentum. Vt ignis, & aqua sunt contraria, & utrumlibet in alterum mutatum auget illud, tamen aqua dicitur alere ignem, non ignis aqua. Huius dicti ratio ponitur ab Aristotele secundo de generatione tex. 50 nam res, quæ nutritur habet locum agentis, alimentum autem habet locum patientis, & materiæ, quia conuertitur a nutritio nutriti, quoniam igitur agens agit per formam, patientis verò patitur per materiam, alimentum habet locum materiæ, id autem, quod alitur, formæ, necesse est ergo, vt alimentum, quatenus est alimentum, sit quid ignobilius re alenda, cum ad eam referatur materia ad formam; elementa verò hoc ordine disposita sunt, ut quod est inferius, cõtineatur, & habeat locum materiæ respectu superioris continētis ipsū, quasi ad illud dirigatur tanquam ad perfectius, quod respectu ipsius habet locū formæ. Ideo inquit Aristot. tum ibi, tum in textu 23. quarti libri de Cælo, quod ignis respectu aliorum elementorum habet locū formæ, quia continet illa, contra uerò illa respectu ignis habent locū materiæ. Iure igitur dicitur, aquam esse alimentum igni, sed non ignem aquæ, alimentum enim est per rem alendam, at non dirigitur nobilior ad ignobilius, sed ignobilis ad nobilius. Aduertendū autem, non esse sententiam Aristot. quod reuera ignis augetur, augmentatione enim dicit, esse propriam animaliorum, sed exempli gratia hæc dicitur ex exemplo rei vulgaræ intelligantur conditiones alimentum. Neque ex propria sententia loquitur, sed de mente illorum antiquorum, quorum opinio hic recensetur. Ex his itaque conditionibus pessimum cõstituere definitionem alimentum tale scilicet illorum sententiam. Alimentum est, quod est contrarium, et quod alitur, & potest in eius substantiam transmutari, & ipsum augere, & est ignobilius illo.

Jacobi Zabarellæ Patauini

TEXTVS XLIV.

TEXTVS XLV.

Dubitationem autem habet; Dicunt enim hi quidem simile simili ali sicut & augeri. Aliis autē sicut diximus, è contrario videtur contrarium contrario, tanquam impassibile sit simile à simili; alimentum autem mutari & digeri, mutatio autem omnibus in contrarium, aut in medium :

PONIT alteram opinionem contrariam illorum, qui dicebant simile simili ali, & ita alimentum esse simile nutrito, & horum rationem significare videtur his verbis, *Sicut & augeri*, quasi argumentati sint

ab augmentatione ad nutritionem. De augmentatione enim clarum est, quod quicquid augetur, simili augetur, quoniam igitur ex eodem sit nutritio, ex quo augmentatio, videtur etiam nutritio fieri ex simili. Ideo dubiam rem esse dicit, cum hi dicant simile simili ali, alij verò prius nōminati dicant contrarium contrario, quorum etiam rationem, quam antea non adduxerat, hic subiungit. Alimentum debet pati a nutritio, & conueru, & transmutari, atqui non patitur simile a simili, sed contrarium a contrario, est igitur non simile, sed contrarium. Maiorem declarat Aristoteles dicens, omnem mutationem esse in contrarium, aut in medium inter contraria, sed medium quoque habet rationem contrarij respectu utriusque extremi, & hoc ostensum est lōgo sermone in primo libro Physicorum. Vnde Aristoteles hæc seruare videtur ad comprobandam prioris sectæ sententiā. Sciendum autem est, quod ex hoc, quod mutatio est de contrario in contrarium; inferitur, quod contrarium patitur a contrario, quia terminus ad quem est similis agentis, vt dicitur tertio Physicorum decimo capitulo, ideo si mutatio est de termino contrario ad terminum contrarium, patiens quoque patitur a contrario, quia dum patitur est sub termino a quo, Aristoteles autem loco agentis sumit terminum ad quem, vt quid nonus; notum enim est, quod simile in simile non mutatur, sed in contrarium, vnde colligitur, quod etiam passio fit ab agente contrario.

Adhuc autem alimentum patitur aliquid ab eo, quod alitur, sed non hoc ab alimento, sicut neque faber à materia, sed ab illo, hæc. Faber autem mutatur solum in actum ex ocio. Vtrum autem sit alimentum id, quod vltimò aduenit, an id, quod primò, habet differentiam. Si verò vtraque, sed hoc quidem indigestum, illud autem digestum, vtroque vtrique modo continget alimentum dicere; in quantum enim indigestum contrarium contrario alitur, in quantum autem digestum simile simili. Quare manifestū est, quod dicunt quodam modo vtrique & rectè, & non rectè.

VM Aristoteles in postrema huius textus parte conuoluit duas illas contrarias opiniones, in prima quid faciat nō est clarum, Auerroes duobus modis iuterpretatur, primò dicit Aristotelem velle

nouo argumēto confirmare eam opinionem, quod alimentum est contrarium nutrito, confirmationem autem sumi ex solutione instantiæ, que poterat fieri talis. Si alimentum esset contrarium nutrito, non minus transmutaretur nutritum ab alimento, quàm alimentum a nutrito, hoc tamen non videtur, quia debet solum alimentum transmutari a nutrito, non è conuersio, quare non est contrarium. Ad hoc respondet Aristoteles, quod licet agens sit contrarium patienti, tamen non est necessarium, ut ab omni patiente repariatur agens, sed datur agens, quod a patiente non reparitur vt patet de fabrico agente in materiam qui nihil ab ea reparitur, nisi dicas (inquit Aristoteles) quod patitur faber dum transit de ocio in negotium, de non agere ad agere, quæ si est transmutatio aliqua, non est tamen ab ipsa materia. Hæc prior Auerrois expositio admit-

admittenda non est, quoniam si Aristoteles hoc fundamentum acciperet, quod nutritum non reparatur ab alimento, falsum acciperet, cum manifestum sit, corpora animalium a cibis alterari per reactionem: Præterea si uerba Aristoteles bene perpendamus, non diriguntur ad ostendendum, quod alimentum sit contrarium, sed ad hoc solum, quod id, quod nutritur, non transmutatur ab ipso alimento. Altera Auerois expositio est, quod, quæ dicuntur in prima parte textus præmittuntur propter illa, quæ deinde dicenda sunt in secunda parte de conciliatione illarum duarum opinionum de alimento; ibi enim declarabit, utramque modo aliquo uerum esse, quia alimentum partim est contrarium nutritio, partim simile, nam in principio est contrarium, postea uerò, quando e. l. concoctum, factum est simile. Hæc secunda Auerois expositio, (quidquid aduersus eam dicant recentiores) mihi sequenda uidetur, dum modo bene intelligatur. Ideo aduertendum est, quod dupliciter intelligi potest, quod patiens re agit in agens, uel enim intelligimus illam remittentiam, qua patiens imprimis aliquid in agente, & ipsum hebetat, atque debilitat, quam uocant reactionem postquam, ut cum agente igne in aquam, aqua in ipsum reagit, & eius vires remittit per frigiditatem, & humiditatem, quod fit in ipsa pugna; uel respicimus finem, & euentum totius pugne ut id, quod seruatum est secundum substantiam, dicatur agens; id uerò, cuius substantia mutata est in substantiam alterius, uocetur patiens, ut si in pugna tandem uicit ignis, dicitur agens tantum, & aqua patiens tantum: Primo igitur modo certum est, dari reactionem, & corpora nostra reparari ab alimentis secundum qualitates; at secundo modo, in quo substantia respicitur, est impossibilis reactio, quia impossibile est aquam conuerti in ignem, & ignem in aquam (licet sit possibilis quando uentrum uentur in alterum, sed ambo in quoddam tertium, ut euenit in uestionibus.) ac quod penes utrumque sit uictoria impossibile est. Hoc igitur modo intelligit hæc Aristoteles, alimentum enim transmutatur in substantiam nutriti, sed non transmutat ipsam uicissim in substantiam suam, propterea, quod alimentum dirigitur a natura ad corpus animalium, tanquam materia ad agens, non tanquam agens ad materiam, quemadmodum in arte factis dirigitur lignum ad fabricum, ut materia transmutabilis, non ut agens transmutans. Ideo in hoc differunt alimentum, & medicamentum, & uenenum, nam uenenum non potest a nutriendo corpore transmutari, immo è conuerso transmutat ipsum, & vincit, & corrumpit; medicamentum autem medio

→ Jacobi Zab. de Anima.

modo se habet, partim transmutatur, partim transmutat; alimentum uero quatenus est alimentum, debet solum transmutari. Sed non transmutare, quamobrem uenenum, & medicamentum non nocentur alimentum, quia propria alimenti natura in hoc consistit, quod se habeat ad alimentum tanquam materia ad agens, non tanquam agens ad materiam. Quia in re diuicrimen est utriusque inanimata, & animata nam inanimata dum inter se comparantur, non magis hoc est materia illi, quam illud huic; natura enim non magis aquam ad ignem direxit ut materia ad agens, quam etiam ignem ad aquam; licet enim igni magis conueniat appellatio agentis respectu aque, quia ignis est nobilior, tamen non est magis in re ipsa natura unum, ut patitur ab altero, quam è conuerso, sed modo patitur hoc, modo illud, ut æquilibrium seruetur; animata uerò egent continua reiteratione, ideo natura singularis animata constituit proprium alimentum, quod ad illa se haberet ut materia ad agens. Declaratur itaque Aristoteles, quod alimentum antequam constituitur, est contrarium nutritio, & postquam est transmutatum, est eidem simile. uoluit prius ostendere, quomodo se habeat alimentum ad nutritibile; se habet enim solum ut materia, & patiens ad agens, à quo transmutetur, & de contrario fiat simile. Erat etiam per se cognoiscenda ista alimenti conditio, quod se habeat ad nutritibile, ut materia ad agens. Cum enim Aristoteles hæc tenet ex antiquorum sententia quasdam attulerit alimentum conditiones, in quibus hæc nõ satis expressa erat, debuit nunc eam exprimere, ut tota alimenti natura nobis perspecta esset. Dicebant enim antiqui nutritiam transmutari a nutritibili, at non addebant non transmutari nutritibile ab alimentum. Dicebant etiam non utrumque contrarium esse alterum alterius alimentum, sed ignobilius nobilioris, cuius dicti ratio hic redditur, dicendo, quod alimentum se habeat ad nutritibile ut materia ad agens, non è conuerso, agens enim nobilior est patiente. Propterea dictio illa, *ad huc*, non significat nouam rationem, sed nouam alimenti conditionem; quam declarare oportebat, ne crederemus alimentum quoque esse agens, & nutritibile esse patiens; ut fortasse uideretur significare ipse modus loquendi. Dicimus enim, cibus nutrit, uiuens autem nutritur. Sed non sic est, ut uerba sonare uidentur; corpus enim nutriti, non significat pati ab alimento; & alimentum nutriti, non significat agere, sed significat esse materiam, qua corpus nutritur, materia autem patitur, licet soleamus quandoque ipsi attribuere uerbum actiuium, cum dicimus, isti lapides facerent duas domos, id est ex ijs fierent duæ domus. Corpus igitur nutriti non significat pati, sed agere, nisi eatenus pati dica

Q9 3 tur,

Iacobi Zabarellæ Patauini

TEXTVS XLVI.

tur, quatenus motatur de ocio in negotium, sicut faber modo quodam paritur, quando trā sit de non operari ad operari. His declaratis Aristoteles in secunda parte, quando dicit: *Verum autem sit alimentum id, quod &c.* proponit quæstionem quandam de alimento, ut per eius solutionem illæ contrariæ de alimento sententiæ concilietur, & ipsa alimenti natura bene declaratur. Quæstio est, an alimentum appellandum sit id, quod primo aduenit ipsi animato corpori, an id, quod postremo partibus adiungitur, nam si uno modo dicatur, altera secta verum dicit, si verò altero, altera. Ideo ad quæstionem respondens Aristoteles inquit, non alterum tantum, sed vtrumque posse vocari alimentum, ita ut illi ambo verū dixerint, nam dicitur cibum & alimentum id, quod primò assumitur, & nondum concoctum est, & hac ratione verum dicunt illi, qui dicunt alimentum esse contrarium. Vocatur etiam alimentum, quando est concoctum, & conuersum, & factum simile, & sic altera quoque secta verum dicit; ytraque tamen diminitur veritatem artigit, & in aliquo decepta est. Qui dicunt alimentum esse solum contrarium, non omnino verum dicunt, quia aliquando est etiam simile; sic qui dicunt esse solum simile, non omnino rectè dicunt, quia est etiam aliquando contrarium; causa autem erroris fuit, quia non distinguunt concoctum ab inconcocto; itaque non omne contrarium est uocandum alimentum, sed tale contrarium, quod concoqui possit, & fieri simile, per hoc enim excluduntur nomine alimenti venenum, & medicamentum. Dubitari posset, quomodo Aristoteles hic dicat, nutritibile modo quodam pati, quatenus mutatur de ocio in operationem; cum in textu decimoquarto dixerit, viuientia semper nutrirri donec viuunt, nunquam igitur sunt in ocio. Dubium hoc solui potest considerando illa, quæ ibi diximus pro eius sententiæ declaratione. Possumus etiam dicere, Aristotelem nunc dicere hoc de fabro, non de nutritibili, faber enim est verè in ocio, & ex eo muratur in actum secundum, in operationem. Possumus etiam dicere, quod in ipsa nutritibili transit anima de ocio in negotium si non absolute, saltem secundum quid, hoc est respectu huius alimenti particularis, quod nunc assumitur, in hoc enim non agebat prius, postea verò agit.

Quoniam enim nihil alitur nõ participans vita, animatum vti- que est corpus, quod alitur in- quantum animatum, quare, & alimentum ad animatum est, & non secundum accidens.

IOANNES Grammaticus inquit Aristotelem postquam locutus est de alimento, nunc transire ad nutritionem, & ita ab obiecto ad operationem, iuxta ordinem a se statutum in textu trigesimo tertio; quæ continuatio admittenda non est, cum pateat, Aristotelem adhuc loqui de alimento, non de alitione. Recentior quidem dicit, Aristotelem hic refellere velle antiquorum opinionem, qui nutritionem, & alimentum etiam elementis attribuebant, & ostendere solis animatis competere alimentum. Sed mihi melius videtur, ut dicamus, Aristotelem non propter antiquos hoc dicere, sed præcipue veritatem respicere, ut alimenti naturam plenè declararet; nam antea exponens conditionem alimenti significauit naturam alimenti, quatenus est alimur, esse, ut sit quoddam respectum. refertur enim ad corpus nutritibile, cui & contrarium, & simile dicitur. Sed quia non est manifestum, quodnam sit hoc nutritibile, cui conuenit alimentum (siquidem antiqui etiam igni nutritionem attribuebant) ideo vult Aristoteles docere, ad quodnam corpus refertur alimentum secundum relationem superiorum declararam, videlicet ut patiens, & materia ad agens, & ut contrarium, quod debet conuerti in simile. Ostendit autem alimentum referri non ad corpus quodlibet indistincte, sed ad corpus animatum, ita ut alimentum, quatenus est alimentum, referatur per se ad animatum, quatenus enim animatum eatenus alitur; ad corpus autè non per se, sed per accidens, quemadmodum filius ad patrem per se refertur, ad hominem verò per accidens. Ostendit autem hoc Aristoteles ex ipsa terminorum reciprocatione, nihil enim alitur, nisi animatum, id est omne, quod alitur, est animatum, & omne animatum alitur, quæ secundum propositionem Arist. omittit, quia est per se manifestissima, & priorè solam exprimit, quæ satis nota est loquendo de vera, & propriè sumpta nutritione, cum supra in text. 14. dixerat esse, quæ sit secundum omnes similes partes, & secundum contraria loca à principio intrinseco, & nunquam deficiens; talis enim nutritio, certum est, quod elementum

elementis non competit, sed solis viuentibus, vt dictum est. Patet igitur, quòd alimentum per se refertur ad corpus animatum, quia vterque terminus est necessarius alteri, non sicut corpus vniuersaliter acceptum, quia non omne corpus nutritur. Per hæc omnia optimè videtur esse declarata alimenti natura, & quid sit alimentum, sicut in textu trigessimotertio proposuerat Aristoteles declarandum primo loco quidnam sit ipsum obiectum, potest enim ex omnibus dictis hæc alimenti definitio colligi. Alimentum est corpus, quod ad animatum se habet, vt materia ad proprium agens, quæ in principio est contraria, postea verò in naturam ipsius animati corporis, conuertitur, & fit similis. Per hæc alimenti definitionem facile ducimur in cognitionem essentia ipsius animæ vegetalis per mediam operationem iuxta Methodum in textu trigessimotertio propositam. Cum enim alimentum refertur per se ad animatum, quatenus est animatum, vt materia ad agens, patet, quòd anima ipsa est agens, seu ratio formalis agendi; nam respiciere animatum, quatenus est animatum, est respicere ipsum ratione animæ; sumitur autem hic animatum, vt complectitur sola animata huius inferioris mundi, non cælum, de cælo enim, & de eius anima hic non loquimur.

T E X T V S XLVII.

Est autem esse aliud alimento, & augmentatiuo, secundum enim quòd quantum quoddam est, augmentatiuum est, secundum autem quòd hoc aliquid, & substantia, alimentum: cõseruat enim substantiam, & eousque est quousque alitur. Et generationis quoque factiuum est non eius, quod alitur, sed talis, quale id, quod alitur, iam enim est ipsa substantia, generat autem nihil ipsum seipsum, sed cõseruat.

SERVANS Aristoteles Methodum in textu trigessimotertio propositam, postquam de obiecto locutus est, nunc declarat operationes animæ vegetalis, vt postea colligat huius animæ definitionem per respectum ad operatio-

nes. Quoniam autem tres sunt eius operationes, vt antea dictum est, eorūque sunt ex eadem materia, nempe alimento, ideo Aristoteles declarat o alimento, quod secundum se vni est, nunc ex eodem tripliciter considerato declarat triplicem huius animæ operationem, est enim vna materia realiter, sed ratione distinguitur in plures, quatenus varijs modis respicit varias huius animæ operationes, quam distinctionem secundum rationem Aristoteles significat, quando dicit: *Est autem esse aliud*, est enim idem re, sed ratione, distinctione, & essentia distinguitur, nempe ea definitione, quæ illi competit, quatenus alimentum, & quatenus respiciens corpus animatum, sicut materia respicit agens. Ideo aduertendum, quòd quando Aristoteles dicit. *Alimento, & augmentatiuo*, non sumit amplius alimentum, vt communem materiam omnium operationum animæ vegetalis, sed secundum propriam vocis significationem, prout respicit solam nutritionem, vt sensus verborum sit. Aliud est esse nutritiuo, aliud augmentatiuo, hoc est, alia ratione alimentum respicit nutritionem, alia augmentationem. Quam differentiationem postea declarat, quando dicit. *Secundum enim quòd quantum*. In quibus verbis notandus est in latino Codice error non parui momenti, sic enim legendum est. *Secundum enim quòd quantum quoddam est ipsum animatum, augmentatiuum est*. At latini Codices non habent, *ipsum animatum*, ideo solènt omnes sic interpretari. Alimentum, quatenus est quantum, est augmentatiuum quantitatis rei nutritæ; quatenus autem est substantia, est nutritiuum, quia additur substantia ad reparandam substantiam pro eo, quæ deperdit est, hoc enim est necessarium pro cõseruatione ipsius viuentis, quod sine nutritione non seruarietur. Tamen non ita dicit Aristoteles, sed dicit, quòd quatenus ipsum animatum est quantum, eatenus eius alimentum est augmentatiuum, & quatenus idem animatum est hoc aliquid, & substantia hæc indiuidua, quæ reparatione indiget, eatenus alimentum est eius nutritiuum, & cõseruatiuum. Videtur quidem eundem esse sensum hunc, & illum, quia & quantum quanto additur, & substantia substantia, proinde parum refert, seu alimentum, seu corpus animatum: vocare quantum, & substantiam, cum vtrumque sit quantum, & substantia, attamen non sic est, spectanda enim est substantia rei nutritæ, non substantia alimenti, quæ corrumpitur, & quantitas rei augendæ dicitur maior fieri, non quantitas, ipsius alimenti, quod quidem satis aperte legere possumus apud Aristotelem primo de generatione textu quadragesimo primo, vbi dicit, quòd alimentum nutrit, quatenus est potentia caro, & auget quatenus est potentia caro quanta, non dicit quatenus alimentum secundum se est substantia, vel quantum,

Iacobi Zabarellæ Patauini

tum, sed quatenus potest verti in substantiam viuens, & maiorem reddere quantitatem viuens. Alimentum enim, quatenus est alimentum, respicit rem alendam, & ipsum animatum corpus, quare extra rem est ipsum secundum se considerate ut substantiam tale, & partem; non enim omnis substantia est apta esse alimentum. Superponitur quidem esse substantia, & quantum, sed respiciendus est finis, propter quod debet esse substantia quanta, finis autem est substantia viuens reparanda, & conseruanda, & eius quantitas augenda. Ad hoc pertinet id, quod Aristoteles dicit primo Physicorum septuagesimo sexto, quod ex ente fit per accidens id, quod fit, ut ex aqua aer, per se enim fit aer ex non aere, cui accidit esse aqua. Alimentum igitur per se nutrit, non quatenus est talis substantia, sed quatenus verti potest in talem substantiam, & per se auget, non quatenus quantum, sed quatenus potest maiorem reddere viuens quantitatem. Est etiam considerandus modus loquendi Aristotelis, quando dicit *quantum quoddam*, recte enim dicit, *quoddam*, loquens de viuento corpore, hoc enim semper est quantum, non tamen semper augetur, sed quando habet imperfectam qualitatem, ideo non augetur ut quantum, sed ut quantum imperfectum, quod nondum habet suam debitam quantitatem, tunc enim dedit ei natura substantiam mollem, ac teneram, quae facile extendi potest quando autem etiam perfectam peruenit, fit eius substantia dura, quae non potest amplius extendi, idque factum est tum propter finem, tum propter materiae necessitate. Quoniam enim oportuit viuens in principio crescere, ideo debuit habere substantiam mollem, quae postea extendi, deinde vero, acquisita debita quantitate cessat mollietas, quia nulla opus est amplius extensione, necessarium etiam est propter humiditatem, ut in principio substantia viuentium sit tenera, & mollis, deinde vero propter actionem caloris semper solidior, ac durior fiat, ita ut tandem fiat ita dura, ut non possit extendi, & tandem etiam sequatur mors. Inquit igitur Aristoteles, quatenus ipsum viuens est quantum quoddam, id est imperfectum, eatenus alimentum est ipsum augmentatum; quatenus autem idem viuens est, hoc aliquid, id est substantia haec, quae reparanda, & conseruanda est, eatenus est alimentum, id est nutritiuum ipsius, quod statim declarans inquit, *construat enim substantiam, nutrire enim est verti in substantiam nutriti*. Alimentum igitur, quatenus nutrens conseruat substantiam viuens, quae est in fluxu continuo, ideo viuens, *eiusque est, & seruat* (inquit Aristoteles) *quousque aliter*, quando enim non potest amplius aliter, tunc necessario sequitur mors. Et generationis quoque, declarat tertiam operationem, quae est generatio sui similis, & similiter sumitur declaratio ab alimento, ut relato ad animatum, idem enim

alimentum, ut respicit ipsam viuens corporis substantiam, est nutritiuum ipsius, ut autem respicit eius quantitatem est eiuudem augmentatum; ut vero verti potest in substantiam excrementariam, eatenus est generatiuum, non quidem eiusdem numero viuens, sed alterius numero, ipsa enim eiusdem viuens substantia, (inquit Aristoteles) iam est, nec potest generari, nec aliquid potest generare seipsum, potest tamen seipsum conseruare per nutritionem; propria enim animati corporis virtus vertens alimentum in substantiam suam dicitur se conseruare, at se generare non potest, sed generat alterum individuum eiusdem speciei. Ideo notandum est duplex differentia alimenti, ut nutritiui, & ut generatiui. Vna est, quod viuens ex co mitrit seipsum; generat autem non seipsum, sed aliud simile. Altera est, quod dicitur nutritiuum; quatenus potest verti in partem substantiae ipsius viuens, hoc enim est nutrire, dicitur autem generatum quatenus potest verti in terminum, quod non est pars substantiae ipsius viuens, sed excrementum, & superfluitas, cui natura hanc perfectionem tribuit, & hanc virtutem, ut habeat vim generandi aliud individuum simile; est enim excrementum nobile, & vtile, ut docet Aristoteles in libro de generatione animalium. Notandum est etiam, quod Aristoteles dicens nihil generare seipsum, intelligit secundum totum, est enim impossibile, ut idem sit simul actus, & potentia, sed non est inconueniens secundum partes, ipsum enim viuens generat ex alio, etiam partes substantiae suae, idcirco Aristoteles concedit, quod possit conseruare seipsum, id enim est nutritiuum, tamen nec hoc modo dicitur potest, quod aliquid generet seipsum, sed aliud, vna enim pars generat aliam, & virtus viuens agit in cibum tanquam in corpus aliud, licet potest fiat pars substantiae ipsius; et etiam notandum in hac parte, quod aliae quoque sunt potentiae, & operationes animae vegetalis; ut retentiuum, attractiuum, expulsiuum, quae a Medicis considerari solent, sed Aristoteles harum hic non meminit, quia satis habuit nominare tres illas praecipuas, quae faciunt per se conseruationem viuens, aliae autem praedictae secundariae sunt, & huiusmodi ministrum, ut patet, quare ex his non potest sumi animae definitio, & ideo ad rem non pertinebant.

T E X T V S X L V I I I .

Quare huiusmodi animae principium potentia est talis, ut conseruet habens ipsam, secundum quod est huiusmodi. Alimentum autem preparat ad operandum; unde priuatum alimento non potest esse.

LXijs, quæ hæctenus de alimēto, ac de operationibus dicta sunt, colligit Aristoteles definitionem animæ vegetalis, eamque (vt puto) primum affert in hoc Textu rudiorē: deinde in Textu sequenti perfectiorem, & elaboratiorem, quicquid hæc de te ali omnes tum Latini, tum Græci dicant; videtur enim solum Auetros hoc cognouisse, & cum eo Themistius, vt patet in calce Textus quinquagesimi. Affert igitur Aristoteles primò hinc definitionem, deinde soluit tacitam obiectionem, eamque prosequitur in Textu sequenti, mox in fine Textus sequentis affert aliam meliorem huius animæ definitionem. Desinitum primò affert talem Anima vegetalis est talis potentia, quæ conseruat habens ipsam, id est, corpus animatum, quatenus est animatum. Considerare debemus primum ipsum desinitum, deinde verò desinonem. Desinitum est anima vegetalis, quam vocat Aristoteles tale animæ principium, tale, inquit, hoc est e cuius operationibus hæctenus locuti sumus, nec dicit hanc etiam principium animæ, sed est modus quidam loquendi, omnis enim anima est principium operationum, quate perinde est, ac si dicat, talis anima. Ex hoc patere potest, quòd Aristoteles desinit totam animam vegetalem, non solum eius potentiam nutritiuam, vt Græci, & Latini dicunt; ipsa enim anima propriè dicitur principium. Præterea Aristoteles dicit, tale principium, id est, de quo nunc loquebamur, at non loquebatur in Textu præcedenti de iola potentia nutritiua distincta ab augmentatiua, & a generatiua, sed de omnibus, immò postremo loco loquebatur de generatiua potentia, non de nutritiua, hic igitur totam vegetalem animam intelligit, ac desinit. Desinitio autem talis est. Potentia conseruatrix animati corporis, quatenus est animatum. In qua sumitur potentia loco generis, reliqua verò loco differentie. Ideo multi in errorem lapsi sunt dicentes, Aristotelem solum definire potentiam nutritiuam, cum exprimat nomē potentie, & pro differentia sumat esse conseruatricem animati; certum enim est, hoc esse proprium potentie nutritiue, per nutritionem enim conseruatur ipsum viuens. Sed non sic est, iam enim Aristoteles antequam potentias animæ vegetalis distinctisset, eam vocauit potentiam, significans ipsam eius substantiam totam; hic autem conuenientissimè eam vocat potentiam, quia (vt alius diximus) eam considerat respectu operationum, & quatenus est principium, ideo secundum hanc considerationem rectè vocat potentia, & ita eam communiter sumptam vocauit in Textu trigesimo quarto. Quòd autem eam desinat per solum

nutritionem, non est, quia solum definire videtur potentiam nutritiuam, sed quia vult animam vegetalem definire per vnam operationem præcipuam, præcipua autem videtur esse nutritio, cum sit necessaria viuenti ad ipsum conseruandum, non fit aliarum operationes, quia conseruatur adhuc viuens, quando nec augetur, nec generat, potest enim esse sine his, sed non sine nutritione, quò factum est, vt etiam hæc animæ pars solet etiam vocari cōmunitè *σπντια*, vt Aristoteles in decimo octauo, & trigesimo quarto Textu eam vocauit, non quidem significans propriè solum eius potentiam nutritiuam ab alijs duabus potentijs distinctam, sed totam eius animæ naturam vniuersè, & sumendo *σπντια* pro *ουτια*, nam in eo trigesimo quarto vocat nutritiuam animam, non nutritiuam potentiam propriè sumptam. Nunc igitur volens hanc animam definire per respectum ad operationes, & cognoscens non omnes operationes esse in definitione animæ sumendas, sed satis esse vnam magis necessariam, & principalem; & considerans communem appellationem, qua solet hæc anima indistinctè vocari nutritiua, & vegetatiua, & causam etiam appellationis (nam homines hanc animam vocant nutritiuam, tanquam ab operatione perenni, & incessante, non ita vocant animam augmentatiuam, vel generatiuam) per nutritionem satis habuit eam definire, per hanc enim est conseruatiua viuens, quatenus est viuens. Et rectè dicit, quatenus est viuens, quia non conseruat ipsum, quatenus est corpus, sed quatenus animatum, est enim corpus etiam sine hac, sed sine ipsa non est viuens, nec sine hac eius operatione, quæ dicitur nutritio. Deinde quando dicit, *Alimentum autem præparat ad operandum*, videtur tollere quandam difficultatem; videtur enim, quòd potius ipsum alimentum conseruet corpus animatum, quam anima, & hæc est communis hominum opinio, & modus loquendi, nemo enim putat animam conseruare nos in vita, sed potius cibum, ideo Aristoteles hunc errorem tollens dicit alimentum ad conseruationem quidem viuents conferre, non tamen vt causam principalem, sed ut causam sine qua non & vt materiam, ex qua anima conseruat animatum, uttendo alimentum in substantiam animati. Anima igitur est agens conseruans, & causa præcipua, quæ dicitur conseruare sua actione animatum. Hoc significat Aristoteles dicens, *alimentum præparat*, non enim dicit alimentum agere, & præparare propriè, sed sumit præparare pro ministrare; est enim materia, quæ ipsi animæ ministratur, ut ex ea nutriat, & conseruet animatum, quòd declarans Aristoteles subiungit, *unde primum alimento non potest esse*, ad significandum, quòd alimentum est solum causa sine

Iacobi Zabarella Patauini

fine qua non, & materia, sine alimento enim non potest viuens existere, vel seruari, anima enim non potest nutrire, nisi ex materia conueniente, quæ dicitur alimentum. Ad totam autem difficultatem tollendam, & ad distinguendum officium alimenti ab officio animæ in nutritione animari Aristoteles subdit.

TEXTVS XLIX.

Quoniam autem sunt tria, quod alitur, & quo alitur & alens; alens quidem est prima anima, quod verò alitur, est habens hanc corpus, quo autem alitur, alimentum. Quoniam autem sine appellare omnia iustum est; finis autem est generare quale ipsum, crit utiq; prima anima generatiuum quale ipsum.

VT cognoscamus agens distinctum a materia, proponit hæc tria consideranda. Id, quod alitur, & est ipsum animarum corpus, alens, quod alit agendo, eaque est anima vegetalis; id, quo alitur, id est nutrimentum, seu materia ex qua alitur viuens, eaque est alimentum, hoc enim improprie dici potest instrumentum, id est causa secundaria, qua anima alit, sed proprie dicitur materia ex qua alit. Per hæc autem omnia voluit Aristoteles prædictam animæ vegetalis definitionem declarare, & omne dubium tollere. Dixit enim, eam esse potentiam talem, quæ conseruat animatum, quatenus est animatum, adque vult esse ita intelligendum, vt dicamus, animam esse agens alens, & conseruans ad differentiam alimentum, quod dicitur conseruare, vt materia, non vt agens. Notare autem debemus verba illa, *alens quidem est prima anima*, quæ satis clarè demonstrant, Aristotelem non definiisse potentiam solum nutritiuam, vt distinctam a generatiua, & ab augmentatiua, sed ipsam animam vegetalem, & eius substantiam, cuius hæc potentia sunt, hæc enim iure vocatur prima anima, est enim prima ordine naturæ generantis, quia sine alijs esse potest, non alia sine ipsa. Potentiam autem nutritiuam, nec vocare animam, nec primam animam, prout ab alijs potentijs distinguitur. Nulla enim est ratio, cur dicatur prima, quatenus est potentia,

sed de ipsa animæ vegetalis substantia manifestum est, Aristotelem antea docuisse, eam esse primam ordine naturæ respectu aliarum animæ partium. Patet etiam hæc omnia pertinere ad declarandam definitionem prius traditam, quia ibi definiuit Aristoteles animam vegetalem per solum nutritionem, & hic loquitur de sola nutritione, cum distinguat hæc tria, id, quod alitur; id, quod alit, & id, quo alitur; quare non est dubitandum, eam esse Aristoteles mentem, quam diximus. Tandem quando Aristoteles dicit, *Quoniam autem a sine appellare omnia iustum est*, corrigit definitionem prædictam, & melius definit ipsam animam vegetalem, cum enim operationes animæ vegetalis sint subordinatæ, & vna debeat esse principalis, ad quam alia dirigitur, certè (inquit Aristoteles) hæc non est nutritio, sed generatio sui similis, hanc enim gratia dedit natura viuentibus, & augmentationem, & nutritionem, voluit enim ea augeri, vt perueniant ad ætatem, & quantatè perfectam, in qua possint generare alia similia, & conseruare speciem; voluit etiam ea nutrir, vt conseruentur indiuidua, hæc autem voluit conseruari, vt generent alia similia, & speciem conseruent. Ex ipsa igitur generatione potius definienda est anima vegetalis, tanquam ex operatione principali, & dicendum. Anima vegetalis est potentia generatiua alterius similis in specie, hoc enim modo definitur hæc anima per operationem suam principalem quæ habet rationem finis respectu aliarum, adeo vt definiatur quodam modo per habitudinè ad omnes suas operationes, quia nominatione finis comprehenduntur omnia, quæ sunt propter finem, sine quibus finis ille non esset, quare per hanc definitionem conueniunt etiam augmentatio, & nutritio, quia sine his non esset generatio. Hæc igitur est perfectissima, quæ tradi possit, definitio animæ vegetalis per habitudinem ad suas operationes. Norandus est modus loquendi Aristotelis, quando dicit, *Quoniam autem a sine appellare omnia iustum est*. Videtur tollere dubium, quod ex altera prius allata definitione oriebat, nam definiuerat animam vegetalem per respectum ad nutritionem, quæ videbatur esse operatio principalis, quia necessaria est, & nunquam cessans, proinde nomen dedit illi animæ, quæ solet vocari anima nutritiua; Aristoteles autem dicit, quod licet in vita sit positum, vt hæc anima appelletur nutritiua; id tamen non omnino rectè factum est, & quoniam enim esset eam appellare generatiuam a sua nobiliore operatione, quæ habet rationem finis. Ratio igitur, quæ ab appellatione sumitur, nulla est, quia appellatur quidem nutritiua, & Aristoteles quoque aliquando eam ita appellauit sequens loquendi consuetudinem; melius tamè appellaretur generatiua. Quamuis enim generatio non sit operatio continua, vt est

vt est nutritio, quo factum est, vt hæc anima a nutritione nomen accepit, tamen non est minus necessaria, quam illa, & si enim non est necessaria huic indiuiduo, potest enim viuere, & non generare, tamen est necessaria species, & natura voluit indiuiduum seruari per nutritionem, vt species seruetur per generationem, hic enim est finis naturæ. Quemadmodum igitur anima vegetalis est potius nominanda a generatione, ita per eam potius est definienda, quia definitio declarat illud idem, quod significat per nomen. Erit igitur, (inquit Aristoteles) *prima anima*, id est vegetalis, *generatiua quale ipsum*, potentia generandi alterum quale est ipsum, id est simile in specie. Dubitatur, quia hæc definitio non videtur conueniens, cum non competat omni animæ vegetatiuæ; non enim competit illi, quæ est in foemina, si foemina secundum Aristotelem non concurrat actuè, potentia autem generatiua est potentia actu. Multi quoque, & animalia genita ex putri materia, habent animam vegetalem, tamen non habent potentiam generatiuam. Dicendum est, quantum attinet ad foeminam, quæ licet foemina non ita concurrat actuè, vt mas, alio tamen modo ipsa quoque agit, habetque vim generatiuam. Mas enim contribuit agens proximum, quod est semen, foemina vero solam materiam, quæ est sanguis menstruus, & hoc modo non concurrit actuè, tamen præbet colorem, quo fouet foetum, & ita agere dicitur, concurrat etiam actuè dum generat materiam foetus, ab anima enim vegetali tanquam agente generatur sanguis tum propter nutritionem, tum propter generationem, aliqua enim pars sanguinis nutrit, alia etiam pars redundans fit materia proles, & vtraque generatur ab anima vegetali, & propter vtrunque finem. Quamuis igitur modo exquisitiore, ac nobiliore fiant in mare operationes animæ vegetalis, fiunt tamen omnes etiam in foemina aliquo modo, licet imperfectiore, nec iniuria, quia foemina est homo imperfectus, & diminutus, sic equus imperfectus, & sic de singulis. De mulis autem, & animalibus ex putri materia genitis dicendum est, Aristotelem non respicere animam vegetalem, vt in hac, vel in illa inest specie viuens, sed absolute, & secundum propriam naturam, & secundum totam suam perfectionem, & secundum suum summum complementum. Hoc autem consistit in virtute generatiuæ sui similis, quæ si in aliquibus animalibus imperfectis non potest operari, vel diminute operatur, id per accidens est respectu potestatis generatiuæ, euenit enim propter naturam imperfectam talis animalis, vt diximus etiam in textu trige simo quarto, & propter organorum defectum. Nec propterea est frustra in eis anima vegetalis, satis enim est, si exercet saltem nutritionem, & augmentatio-

nem, vt non sit frustra. Neque etiam frustra ibi est potentia generatiua, quia satis est si simpliciter non sit frustra, cum in animalibus perfectioribus operetur, & præerea est ibi solum originaliter, sed non subiectiue Aristoteles autem in definienda anima vegetali, debuit respicere totam eius perfectionem, & despicere impedimentum ei per accidens illatum in quibusdam animalibus imperfectioribus.

TEXTVS L.

Est autem id, quo alitur, duplex, sicut & quo gubernatur, & manus, & temo. hoc quidem quod mouet, & quod mouetur, illud autem quo mouet solum. Omne autem alimentum necessarium est concoqui posse: operatur autem concoctionem calidum, unde omne animatum habet calorem. Figura igitur alimentum, quid sit, dictum est, exactius autem manifestandum posterius de ipso in proprijs sermonibus.

In hoc textu Aristoteles postremam manum imponit tractationi de anima vegetatiua, & quid docere velit satis manifestum est, licet in verbis sit maxima difficultas. Cum enim dixerit animam vegetalem esse causam efficientem nutritionis, & aliarum prædictarum suarum operationum, nunc docere vult, quod præter animam concurret etiam ad nutritionem calor naturalis tanquam efficiens secundarium, & instrumentum animæ. Nominat autem solum nutritionem tanquam operationem incessantem, & sine qua cætera non fiunt, sed nos intellegere debemus calorem naturalem etiam ad augmentationem, & ad generationem similiter concurrere, vt agens secundarium, & animæ instrumentum. In textu sunt duæ partes, in prima facit Aristoteles id, quod dictum est, in secunda remittit accuratorem alimenti considerationem ad alium locum. In expositione primæ partis est magna difficultas, sunt enim duæ expositiones, de quibus interpretes omnes altercantur, & quarum vtraque dubia videtur, & difficultate aliqua vrgetur; Extat etiam duplex

Iacobi Zabarellæ Patauini

duplex verborum lectio, quarum vna vni expositioni fauet, altera alteri. Prior expositio est illa, quam Ioannes Grammaticus tribuit Alexandro, quoniam sequuntur etiam Themistius, Auerroes, Albertus, & alij quidam ex Latinis, qui dicunt, quod quando inquit Aristoteles, duplex esse id, quo alitur, significat duplex agens, vnum, quod solum mouet, de quo antea meminerat, nempe anima ipsa, quæ cum sit incorporea, mouet, & non mouetur; alterum verò, quod mouet, & mouetur, est quæ mouens secundarium, & instrumentale, nempe calor naturalis, intelligendo per calorem spiritus vitales, qui sunt corporei, & mouentur ab anima, & mouent alimentum, quia alterat ipsum, licet non eadem specie motus, nam mouentur ab anima solo motu locali, mouent alimentum motu alterationis. Ideo hi omnes ita legunt verba: *Hoc quidem, quod mouet, & quod mouetur, illud autem, quod mouet solum, spiritus enim mouent, & mouentur, anima mouet solum.* Declarat vtraque Aristoteles exemplo manus, & remonis. vt remò sit similis calori naturali, quia mouetur à manu, & mouet nauim; manus verò sit similis ipsi animæ, sumendo manum pro toto ipso nauta, qui mouet nauim, nec mouetur illo motu nisi per accidens. Hæc prior expositio duas patitur difficultates, vnam ob illum casum ablatiuum: *Id quo alitur*, nam Aristoteles in præcedenti textu dixit, aliud esse id, quo alitur; aliud esse id, quod alit, animam dixit esse id, quod alit, non id, quod alimentum verò esse id, quo alitur viuens; quare non videtur credendum, quod Aristoteles in loquendo hac vtatur confusione, & æquiuocatione, vocando animam id, quo alitur, cum præsertim si factis impropriis hic loquendi modus, conuenit enim agenti principali casus rectus, instrumentali verò obliquus, est enim eo, quo illud vtatur ad agendum. Alteram difficultatem patitur, quia de exemplo Aristotelis non satis verificari videntur verba Aristotelis, siquidem manus, etiam si pro toto nauta sumatur, non est mouens immobile, sed per se mouetur, idque necessariò, quia omne mouens corporeum in mouendo mouetur. Alteram expositionem sequitur Simplicius, & Sæctus Thomas, & Laimorum plures, quod Aristoteles hic de anima ipsa non loquatur, neque distinguat mouentia, sed solum instrumenta media, quibus anima nutrit corpus, hæc autem duo sunt, calor naturalis, & alimentum. Cum enim dixerit, id, quo res alitur, esse alimentum, hic docere vult non solum alimentum esse id, quo res alitur, sed calorem quoque dici id, quo alitur, quia est instrumentum animæ, quo anima nutrit corpus. Huc expositioni videntur accomodata exëpla Aristotelis, nam & manus, & remò sunt instrumenta, quibus mouetur nauis, sed manus

est instrumentum coniunctum primo mouenti, quia in ipsa inest vis animæ, sic etiam spiritus vitales cum sint animati, dicuntur instrumentum animæ adiunctum ipsi animæ; remò autem est instrumentum disiunctum à primo mouente, quia est extra nauam, sic alimentum est instrumentum disiunctum ab anima, quia nondum est animatum. Sed huic expositioni videtur refragari communis lectio verborum Aristoteles, legitur enim communiter sic: *Hoc quidem quod mouet, & mouetur, illud verò quod mouet solum*, de nullo enim instrumento dicere possumus quod moueat solum, sed potius dicendum, quod omne instrumentum mouet, & mouetur: videtur itaque nil aliud posse intelligi mouens solum, & non motum, nisi animam, quæ est primum mouens, secundum alteram priorem expositionem. Illud quoque huic secundæ expositioni videtur officere, quod alimentum non videtur posse dici instrumentum nutritionis, sed potius materia, non est igitur verum, quod Aristotelis hic loquatur de duobus instrumentis, quibus fit nutritio, sed potius loqui videtur de duobus agentibus, de primario, & de instrumentali, idest de anima & de calore naturali. Ego certè non nego locum hunc dubium esse, & difficultatis plenum, credo tamen magis defendi posse expositionem secundam Simplicij, & Sancti Thomæ; & cum minoribus difficultatibus esse coniunctam. Prior enim expositio patitur illam obiectionem, quæ mihi videtur esse insolubilis, prius enim Aristoteles contradidit id quod mouet, & alit, ab eo quo, & dixit animam esse id, quod alit, alimentum verò esse id, quo, non potest igitur hic accipere id, quo, & ipsum ita diuidere, vt sub eo anima comprehendatur. Nec idonea est defensio cuiusdam, sequentis priorem expositionem, qui dicit conuenire etiam primo mouenti hunc loquendi modum per casum ablatiuum, & citat verba Aristotelis in Octauo Libro Physicorum Trigesimo tertio, & Trigesimo quinto, vbi de primo motore loquens dicit ipsum mouere seipso, non alio; reuera enim hic casus ablatiuus duo potest significare, vel enim significat mouens secundarium; & instrumentale, vt cum dicimus, primum mouens mouet alio, idest, in strumento, vel significat primum mouens, in quo est radicata vis motiua, vt cum dicimus, instrumento mouet alio, idest mouente primario, & per vim mouentis primarij, mouens autem primarium non mouet alio, sed seipso, hoc est non per virtutem alterius, sed per suam. Attamen hoc ad propositum huius loci minimè pertinet, nam vt concedamus animam posse dici id, quo fit nutritio, tamen non hoc in loco, nam Aristoteles iam dixit in Textu præcedente, animam esse id, quod alit, & ab ea distinxit id, quo, nempe ali-

pe alimentum', & nunc continuato sermone
 profequitur, distinguens id, quod vocauerat,
 quo, & inquit, *est autem, id quo alitur duplex*, quare
 sub hoc non potest anima contineri. Præterea
 neque cõueniens vilo modo esset hæc locutio,
 nunquam enim de mouente primario vtitur
 ita calu ablatiuo, nisi quãdo loquimur de agen-
 te secundario, & tunc vtitur verbo actiuo, nõ
 passiuo, dicimus enim hoc mouet non seipso,
 sed alio, idest, non virtute propria, sed virtute
 mouentis principalioris. Hic autem hoc dice-
 re non possumus, quia nondum est cognitum
 agens secundariũ, qui est calor naturalis, nam
 si esset notus, & de eo loqueretur Aristoteles
 dicere posset eũ alere aliõ, idest animã vt alen-
 te principali, sed nondum ipsã nominauit,
 quare non potest intelligere animã esse id quo
 calor alit, præsertim cum vtatur verbo passiuo
 dieẽs, *Id quo alitur*, ideo defensio illa vana peni-
 tus est. Præterea, secundum alteram expositionem
 excluditur nunc alimentũ ab hac appella-
 tione, quo, cum illi intelligãt animã, & calorem,
 hoc autem nõ est verisimile, sed potius
 dicendum, quod nõ supponendo alimentum esse
 id, quo res alitur, Aristoteles addat nunc al-
 terum, quo alitur, quasi dicat. Est etiam præter ali-
 mentum quoddã aliud, quo res alitur, hoc autẽ
 est calor. Paret igitur, quod si Aristoteles,
 hic intelligeret animã, & calorem, deberet
 dicere triplex esse id, quo alitur, ne excluderet
 alimentum, quod affirmauerat esse id, quo.
 Nos igitur secundã expositionem sequentes,
 videamus, quomodo eant ab obiectionibus
 prædictis vindicare possumus. Primum quidẽ
 obstat videtur communis lectio, qua legitur
 actiuẽ, *Illud autem, quod mouet solum*, sed ad hoc
 dicere possumus extare etiã alterã lectio-
 nem passiuã, qua dicitur, *Hoc quidem, quod mouet,*
& mouetur, illud verõ, quod mouetur solum, quã-
 uis enim communiter omnes codices habeãt,
Quod mouet solum, tamen in margine tactã in
 omnibus habemus etiã lectioem passiuã,
 & habemus etiã testimonium Ioãnis Gram-
 matici, qui dicit duplicem extare lectioem,
 vnã actiuã, alterã passiuã, ideo cũ tan-
 gat etiam Ioannes Grammaticus vtranque ex-
 positionem, dubius manet, nec alterã magis,
 quã alterã probat, sed dicit solum, quod si
 litera legatur actiuẽ, accipienda est prior ex-
 positio, quæ fuit Alexandri. Si verõ passiuẽ melior
 est alterã secunda expositio, quare nõ omnino
 spernenda est passiuã lectio. Simplicius tamen
 & D. Thomas suã expositionem tuerentur etiã
 accipiendo lectioem actiuã, quæ: com-
 muniõr videtur, & magis recepta quã passiuã,
 eorunquẽ sententiam sequitur Marcus An-
 tonius Genua, qui non approbat lectioem
 passiuã. Dicunt enim alimentum moueri, &
 mouere, mouetur enim & alteratur a calore
 naturali, mouet autem quatenus alit corpus;